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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – акционерное общество;

ВБ – Всемирный банк;

ВВП – Валовый внутренний продукт;

ВРП – Валовый региональный продукт;

ВТО – Всемирная торговая организация;

ГАТТ – Генеральное соглашение по тарифам и торговле;

АПК – Агропромышленный комплекс;

ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область;

ГУП – Государственное унитарное предприятие;

ГЭС – Гидроэлектростанция;

ЕАЭС – Евразийский экономический союз;

ЕС – Европейский Союз;

ЗАО – Закрытое акционерное общество;

КНР – Китайская Народная Республика;

МЭО – Международные экономические отношения;

НИР – научно-исследовательские работы;

НСР-2030 – Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на пе-

риод до 2030 г.;

ОБСЕ – Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе;

ОИС – Организации Исламского сотрудничества;

ОДКБ – Организация договора о коллективной безопасности;

ПИИ – Прямые иностранные инвестиции;

ПСР 2021–2025 – Программа среднесрочного развития Республики

Таджикистан на 2016–2020 гг.;

РК – Республика Казахстан;

РТ – Республик Таджикистан;

РУ – Республика Узбекистан;

РФ – Российская Федерация;

СНГ – Содружество независимых государств;

ССТГ - Совет сотрудничества тюркоязычных государств;

СП – Совместные предприятия;

СЭЗ – Свободно-экономические зоны;

ЦА – Центральная Азия;

ЦАР – Центральноазиатский регион;

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества;

COVID-19 – Коронавирусная инфекция, пандемия в 2019 г.;

BRI – Belt and Road Initiative – Китайская инициатива «Один пояс Один путь»;

CASA – международный энергетический проект.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Направления тор-

гово-экономического сотрудничества Республики Таджикистан с государства-

ми Центральной Азии (ЦА) исходя из значительных масштабов взаимной тор-

говли и инвестиционного бизнес-партнёрства нуждаются в постоянном иссле-

довании и анализе. Торгово-экономическое взаимодействие этих государств,

обладающих обширной территорией, значительными природными и трудовыми

ресурсами и имеющих объективную возможность демонстрировать существен-

ное влияние на всю глобальную систему экономических отношений, постоянно

находятся в центре внимания учёных.

Глобальные кризисы, охватившие экономику разных стран мира, вызван-

ные пандемией COVID-19 и ее последствиями, выдвинули как перед мировым

сообществом, так и перед отдельными странами мира определенно новые вызо-

вы и задачи, которые усугубляются возникшей экономической нестабильно-

стью в мире. На этом фоне государства Центральноазиатского региона, высту-

пая важными участниками в системе международных отношений, имеют боль-

шие преимущества в укреплении торгово-экономических связей и обеспечении

устойчивых темпов роста национальных экономик региона.

Выбор вектора торгово-экономического сотрудничества и разработки

эффективной внешнеэкономической политики государства в совокупности с

поиском механизмов ускорения темпов экономического роста при минимиза-

ции рисков внешнеэкономической деятельности имеет первостепенное значе-

ние для любой страны глобализационного экономического пространства.

В Послании Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона к Маджлиси Оли «Об основных направлениях внутренней и внешней

политики Республики Таджикистан» от 23.12.2022 года отмечалось, что « наше

государство на основе своей внешней политики «открытых дверей» намерено

расширять и развивать отношения дружбы, взаимовыгодного, конструктивного

двустороннего и многостороннего сотрудничества со всеми странами мира. Мы

будем продолжать усилия по обеспечению устойчивого развития, укреплению

5

духа добрососедства, доверия и нерушимой дружбы в регионе Центральной

Азии»1 .

Формирование общего торгового и институционального пространства в

рамках центральноазиатского региона способствует взаимовыгодному сотруд-

ничеству в масштабе глобальной хозяйственной системы. В настоящее время

наблюдается усиление интереса с позиции многих участников международного

рынка к региональному и двухстороннему сотрудничеству. Республика Таджи-

кистан активно коммуницирует со странами ЦА, преследуя экономические це-

ли и в первую очередь, расширение торгово-экономического сотрудничества.

Важными направлениями сотрудничества выступают расширение производ-

ственной кооперации, активизация инвестиционного взаимодействия, обмена

технологиями, направленными на модернизацию промышленной и агропро-

мышленной базы и т.п. Вместе с тем, существенным барьером на пути активи-

зации торгово-экономического сотрудничества Таджикистана со странами ЦА

выступает несовершенство организационно-экономического механизма взаи-

модействия стран, который в настоящий момент слабо учитывает характер тор-

гово-экономических связей стран при их направленности на реализацию сло-

жившегося торгово-экономического потенциала региона.

Исходя из вышеизложенного, востребованность концептуально-

методологического и практического исследования процессов торгово-

экономического сотрудничества Республики Таджикистан со странами ЦА,

установление закономерностей, выбора инновационного подхода в поиске

форм и способов в международной торговле, которые способствуют конку-

рентному устойчивому позиционированию страны в системе региональных хо-

зяйственных связей, обуславливают актуальность темы исследования и ее тео-

ретико-практическую значимость.

Степень разработанности проблемы. Многоаспектность проблематики

торгово-экономического сотрудничества страны, уточнение подходов к иссле-

1. Послание Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных направлени-

ях внутренней и внешней политики республики» от 23.12.2022 // http://www.president.tj/ru/node/29824

http://www.president.tj/ru/node/29824
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дованию соответствия их современным условиям развития внешнеэкономиче-

ской деятельности, привлекают особое внимание учёных международников,

маркетологов, логистов, бизнес-коммерсантов и т.д. Рассматриваемая проблема

включает как общетеоретические аспекты эволюции концепций международно-

го торгово-экономического сотрудничества, так и практическую сферу вопло-

щения в жизнь целей внешнеэкономической политики страны. Отечественный

и мировой научно-практический задел охватывает многочисленный объем ис-

следований, которые можно систематизировать по направлениям.

Так, концептуальный анализ роли внешнеэкономической деятельности как

фактора экономического роста рассмотрен в теориях А.Смита и Д.Рикардо,

Э.Хекшера и Б.Олина, М.Познера, Дж.М.Кейнса, М.Портера, Р.О.Кеохейна,

Дж.Най, Я. Тинбергена, Дж.Дельмона и многих других. Исследование теорети-

ко-методологических аспектов, относительно выявления влияния международ-

ного экономического сотрудничества и процессов трансформации мирохозяй-

ственных связей в условиях глобализации на социально-экономическое разви-

тие различных стран мира, проведены в работах Гусакова Н.П., Исайнова Х.Р.,

Кандиеровой Д.О., Каримовой М.Т., Каюмова Н.К., Львова Д.С., Назарова Т.Н.,

Одинаева Х., Рахимова Р.К., Рыбалкина В.Е., Саидмурадова Л.Х., Солиева А.А.,

Суржикова М.А. и др.

Проблемы развития международного и торгово-экономического сотрудни-

чества Таджикистана со странами мира, в том числе и с ЦА отмечена в работах

таких отечественных ученых как: Асророва И.А., Кандиеровой Д.О., Каюмова

Н.К., Комилова С.Д., Мирбобоева Р.М., Мухаббатова Х.М., Назарова Т.Н.,

Нурмахмадова М., Рахимова А.М., Саидмуродзода Л.Х., Солиева А.А., Тошева

О.Т., Тошева С.О.. Умарова Х.У. , Усмановой Т.Дж. и др.

Вопросы управления внешнеэкономическими связями, таможенной коор-

динации и регламентации, а также совершенствованием внешнеторговой дея-

тельности страны рассмотрены в работах отечественных ученых: Бобокалоно-

ва О.К., Каюмова Н.К., Назарова Т.Н., Кандиеровой Д.О., Каримовой М.Т., Ра-

джабова Р.К., Рахимова Р.К., Саидмурадова Л.Х., Умарова Х.У., и др.
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Особенности торгово-экономического сотрудничества в аспекте улучше-

ния качества бизнес-процессов во внешнеэкономической деятельности на пост-

советском пространстве исследованы в трудах Алимова Б., Глазьева С.Ю.,

Гранберга Р.С., Гулакова У.М. Ефимова В.В., Каюмова Н.К., Комилова С.Д,

Олимова Р., Раджабова Р.К., Скрыбиной В.Ю., Хаеходжаева Ф., и др. учёных.

Эмпирический подход при выявлении потенциала торгово-экономического

сотрудничества Таджикистана со странами ЦАР и стран ЦАР между собой ле-

жит в основе работ: Гарбузарова Е., Зиядуллаева Н.С., Зохибова А.А., Кан-

дыерова Д.О., Каримовой М.Т., Кахарова Д., Махмутова Е.В., Мухтаровой К.,

Одинаева Х.А., Плотникова Д.С., Раджабова Р.К., Рахматуллиной Г., Саидму-

радова Л.Х., Тураевой М.О., Хусаинова М.К. и др.

Отмечая важность теоретико-эмпирических исследований представителей

научного сообщества, а также подчёркивая необходимость комплексных иссле-

дований проблем внешнеэкономической деятельности, многие аспекты форми-

рования и развития торгово-экономического сотрудничества, связанные со спе-

цификой развития национальной экономики, остаются ещё недостаточно про-

работанными и имеют дискуссионный характер. Так, например, научное сооб-

щество не пришло до сих пор к консенсусу относительно стратегических целей

участия Таджикистана в интеграционных образованиях в ЦАР, недостаточно

изучен вопрос относительно водно-энергетического, транспортного и продо-

вольственного партнёрства. Спорными остаются вопросы перспектив расшире-

ния сотрудничества Таджикистана со странами ЦАР, влияние евразийской ин-

теграции на торгово-экономическое сотрудничество Таджикистана со странами

ЕАЭС и ряд других вопросов.

Связь исследования с программами (проектами) и научной темати-

кой. Исследуемая тема связана с Национальной стратегией развития Республи-

ки Таджикистан на период до 2030 года, Программой среднесрочного развития

Республики Таджикистан на 2021–2025 годы, Государственной программой

развития экспорта в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы, а также с
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планом НИР Таджикского государственного финансово-экономического уни-

верситета.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационного исследования состоит в обосновании направле-

ний инновационно-ориентированного развития торгово-экономического со-

трудничества Таджикистана со странами Центральной Азии и выявлении пер-

спектив их развития для обеспечения устойчивого экономического роста наци-

ональной экономики.

В соответствии с поставленной целью в работе были определены следую-

щие задачи:

➢ исследовать теоретические основы международного торгово-

экономического сотрудничества, их сущность и особенности в современных

условиях;

➢ выделить основные факторы, влияющие на направления развития меж-

дународного торгово-экономического сотрудничества;

➢ проанализировать договорно-правовую основу торгово-экономического

сотрудничества Таджикистана со странами ЦА;

➢ дать характеристику современного состояния и направлений инноваци-

онно-ориентированного развития торгово-экономического сотрудничества Та-

джикистана со странами ЦАР;

➢ определить роль, место и проблемы торгово-экономического сотрудни-

чества Таджикистана со странами ЦАР;

➢ оценить потенциал торгово-экономического сотрудничества Таджики-

стана со странами ЦАР и предложить приоритетные направления развития тор-

гово-экономического сотрудничества Таджикистана со странами ЦА.

Объектом исследования выступают торгово-экономическое сотрудниче-

ство Республики Таджикистан со странами ЦАР сложившиеся на современном

этапе развития мировой экономики.
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Предметом исследования являются социально-экономические отноше-

ния, складывающиеся в ходе формирования, углубления и развития торгово-

экономического сотрудничества Республики Таджикистан со странами ЦАР.

Гипотеза исследования. Предполагается, что выявление и уточнение

факторов, тенденций и особенностей в сфере международного торгово-

экономического сотрудничества Таджикистана со странами ЦАР создают ин-

струментарий для разработки новых подходов к организации эффективного

торгово-экономического сотрудничества, нацеленного на повышение конку-

рентоспособности стран региона с учётом современного этапа трансформации

мирохозяйственных связей.

Теоретическую основу исследования составили научные труды отече-

ственных и зарубежных теоретиков, учёных-специалистов в сфере развития

торгово-экономических отношений; основы экономической теории, в том числе

теория экономического и догоняющего развития, теории необходимости меж-

дународного экономического сотрудничества, достижения мировой экономиче-

ской науки.

Методологической основой исследования выступил системный подход.

Исследование основывается на принципах сопоставительного анализа, сочета-

ния единства логического и исторического, взаимной связи количественных с

качественными показателями. В процессе исследования опирались на неоклас-

сические и институциональные теории, системный подход, теории динамиче-

ского развития в аспекте изучения и оценки процессов трансформации, группи-

ровки и разграничения внешнеторговой деятельности.

При проведении диссертационного исследования также были исследованы

статистические методы индексного, сравнительного и системного анализа; ме-

тоды графического моделирования; абстрактно-логический метод; методы си-

стематизации, синтеза и классификации данных и осуществления аналогий.

Источником данных послужили статистические сборники «Внешнеэко-

номическая деятельность Республики Таджикистан» за период с 2015 по 2021

годы, «Таджикистан: 30 лет государственной независимости»; данные Мини-
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стерства экономического развития и торговли Республики Таджикистан; стати-

стические данные с официальных сайтов: Межгосударственного статистиче-

ского комитета СНГ, Евразийского экономического союза, Статистических ко-

митетов стран ЦАР. При выявлении основных целей в сфере торгово-

экономического сотрудничества были использованы НСР-2030, ПСР 2021–

2025, а также Государственная программа экспорта Республики Таджикистан

до2025г.

Нормативно-правовую базу исследования составили нормативно-

правовые акты, регулирующие внешнеэкономическую и внешнеторговую дея-

тельность страны; правовая и договорная база сотрудничества в виде различ-

ных соглашений, договоров, протоколов, которые подписаны в ходе перегово-

ров между Главами Правительств и делегаций стран ЦАР.

Исследовательская база. Диссертационное исследование было выполне-

но на кафедре мировой экономики и международной торговли Таджикского

государственного финансово-экономического университета.

Научная новизна исследования состоит в теоретическом обосновании

иновационно-ориентированных направлений торгово-экономического сотруд-

ничества Таджикистана со странами Центральной Азии и определении пер-

спектив их развития для обеспечения устойчивого экономического роста наци-

ональной экономики.

К числу наиболее значимых результатов, отражающих научную новизну

диссертационного исследования, можно отнести следующие:

➢ на основе анализа теоретических и практических подходов к определе-

нию сущности международного торгово-экономического сотрудничества, пред-

ставлено авторское определение понятия «международное торгово- экономиче-

ское сотрудничество» как совокупность инновационно-ориентированной дея-

тельности стран и международных организаций, направленной на консолида-

цию международных экономических отношений, поддержку национальных ин-

тересов и реформирование правовых механизмов взаимополезного сотрудни-

чества;
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➢ систематизированы теории необходимости международного торгово-

экономического сотрудничества и на основе предпосылок и принципов разви-

тия торгово-экономического сотрудничества выявлены преимущества и недо-

статки двухсторонних торгово-экономических соглашений;

➢ в зависимости от критериев выбора сотрудничества Таджикистана со


[…]


тральной Азии еще не исследован единый механизм перевозки товаров и

услуг, соответствующий интересам всем стран региона. Каждая страна, ре-

гламентирует и контролирует данный процесс, на основе страной норма-

тивно-правовой базы, не учитывая возможный доход от создания единого

транспортного комплекса центральноазиатского региона. А это способству-

ет наличию определенного рода препятствий при прохождении продукции

по сложившимся транспортным коридорам.

➢ По показателю эффективности логистики Таджикистан существенно

отстает от всех стран ЦАР, что связано со слаборазвитом транспортно-

логистическом комплексе, требующем комплексных улучшений. Степень

транзитных международных перевозок остается еще достаточно низкой,

что вызвано влиянием различных причин, среди которых можно отметить

в первую недостаток инновационной транспортно-технологической инфра-

структуры.

➢ Реализация различных направлений взаимовыгодного экономическо-

го сотрудничества зависит также и от уровня и масштабов развития част-

ного сектора в каждой стране региона.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Основные научные результаты диссертации

1. Международное торгово-экономическое сотрудничество включает мно-

жество непосредственных связей и отношений между странами в области пере-

движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы за пределы национальных

границ. Международное торгово-экономическое сотрудничество охватывает

как торговые, так и производственно-экономические и финансовые процессы,

таким образом формируют сложный и взаимосвязанный международный ком-

плекс. Страны мира, в рамках международных экономических отношений, ока-

зываются в положении постоянного экономического взаимодействия и взаимо-

зависимости, таким образом, между ними осуществляется международное тор-

гово-экономическое сотрудничество [1-А].

2. Под международным торгово-экономическим сотрудничеством можно

понимать совокупность гармоничной деятельности стран и международных ор-

ганизаций, направленной на консолидацию международных экономических от-

ношений, поддержку национальных интересов и реформирование правовых

механизмов взаимополезного сотрудничества. Международное торгово-

экономическое сотрудничество осуществляется в разнообразных формах: ми-

ровая торговля; мировые инвестиции; сотрудничество в научно-технической

сфере, производственной кооперации, в сфере валютных, кредитных и финан-

совых отношений [2-A].

3. Международная торгово-экономическая деятельность оказывает важное

воздействие на процесс регионализации мира, наряду с другими факторами, та-

кими как природные ресурсы, природные условия, международная торговля,

региональные преимущества, степень отдалённости от рынков, уровень образо-

вания населения, интенсивность и направления инвестиционной политики

страны. Межрегиональная торгово-экономическая деятельность на наш взгляд,

представляет собой сложное сотрудничество хозяйствующих субъектов от-

дельного региона страны с хозяйствующими субъектами других регионов мира,

направленное на экспорт товаров и услуг, опираясь на региональный экспорт-

ный потенциал, закупку товаров и услуг для возмещения внутренних регио-
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нальных потребностей, на базе поддержки международного движения капитала,

технологий, информации и международной миграции рабочей силы [2-А].

4. Международное торгово-экономическое сотрудничество можно рас-

сматривать как непрерывный процесс активного формирования международ-

ных региональных отношений между различными субъектами: государствами,

местными и региональными органами власти, общественными организациями и

предпринимателями, которые имеют общие интересы в развитии своих терри-

торий. Такой процесс предусматривает разработку совместных стратегий, вы-

явление приоритетных направлений, разработку программ развития или «до-

рожной карты», базирующихся на комплексной оценке имеющегося общего по-

тенциала территорий и выявлении сильных и слабых их сторон [5-А].

5. Экономическое сотрудничество стран базируется на основных эконо-

мических теориях, разработанных классиками экономической теории, как: А.

Смита и Д. Рикардо, Э. Хекшера и Б. Олина, М. Познера, Дж.М. Кейнса, М.

Портера, Р.О. Кеохейна, Дж. Най, Я. Тинбергена, Дж. Дельмон и др. При этом

базой для международного торгово-экономического сотрудничества выступает

общее стремление в реализации обоюдных интересов в социально-

политической, экономической, научной, технической, культурной и т.п. сферах;

предотвращение и профилактика негативных последствий проводимой субъек-

тами антропогенной деятельности, наличие общих проблем и т.п.

6. На современном этапе мирового экономического развития многосто-

ронний формат сотрудничества находится в тесном взаимодействии с двухсто-

ронним, путем формирования необходимых условий для реализации внешне-

экономической деятельности. При многостороннем формате сотрудничества

можно обозначить направления взаимодействия групп стран в пределах двух-

сторонних связей, при двухстороннем же сотрудничестве можно очертить

направления взаимодействия стран, не связанных друг с другом. В связи с этим,

для определения роли двухсторонних экономических отношений в мировой

экономике, важно оценить состояние многостороннего формата, ибо только в

комплексе можно формировать и организовать систему мировой экономики [6-

A].
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7. Республикой Таджикистан в отношении стран Центральной Азии взят

курс на формирование режима наибольшего благоприятствования и реализации

принципа равенства и толерантности товаров, защиты и поручительства при

проведении трансакций в свободно-конвертируемой валюте, господдержке фи-

нансовых операций, причастных к торговле [3-А].

8. Страны ЦАР имеют ряд определенных преимуществ по сравнению с

другими регионами мира, в их числе: обеспеченность природными, сельскохо-

зяйственными и энергетическими ресурсами; существенный экспортный по-

тенциал; возможности производства, которые благодаря кооперации и реализа-

ции совместных инвестиционных проектов способствуют выпуску конкуренто-

способной продукции; дешевые трудовые ресурсы; благоприятное географиче-

ское положение между Европейскими странами и РФ, а также странами Восто-

ка; вероятность организации единой водно-энергетической системы и достиже-

ние водно-энергетической независимости; высокие научно-технологические

возможности и т.п.[1-А].

9. Коэффициент покрытия импорта экспортом только четырех стран

Центральной Азии в 2019г. составил 1,10, в 2020г.-0,98 т.е сказались карантин-

ные меры принятые многими странами, а в 2021г.- уже 1,06 т.е. предпринятые

меры по активизации торгово-экономического сотрудничества дали свои ре-

зультаты[2-А].

10. Расчёты, проведённые нами, показывают что наблюдается рост эф-

фективности от расширения торгово-экономического сотрудничества Таджики-

стана со странами ЦА и свидетельствуют, что каждый 1% роста ВВП в 2019 г. в

Таджикистане приводил к увеличению потоков импорта со стран Центральной

Азии на 0,47%, в 2020г.-на 0,91%, а в 2021г. уже -1,31%.

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Центральноазиатский регион имеет большой транзитный потенциал в

общемировой транспортной системе, так как связывает Европу с Азией. На

территории центральноазиатского региона развитие транспортно-логического

комплекса и разнообразие торговых путей выступает стратегическим направле-

нием развития. Для углубления торгово-экономического сотрудничества необ-
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ходимо разработать Стратегию формирования и развития международного цен-

тральноазиатского водно-энергетического консорциума, Стратегию формиро-

вания и функционирования центральноазиатского транспортного консорциума,

Стратегию формирования и развития центральноазиатского продовольственно-

го консорциума и Стратегию развития социально-экономического сотрудниче-

ства Республики Таджикистан со странами Центральной Азии (дорожную кар-

ту), с разбивкой по странам и с участием регионов Таджикистана [4-А].

2. Для расширения торгово-экономического сотрудничества в сфере

сельского хозяйства, необходимо ускоренное продвижение современных инно-

вационных процессов и технологий в растениеводстве и животноводстве,

направленные на рост урожайности сельскохозяйственных культур и роста

объемов производства животноводства; создание условий для привлечения ин-

вестиций и зарубежного опыта в сектора сельскохозяйственного производства;

улучшение и реформирование структур посевных площадей, выращивание та-

ких сортов и видов сельскохозяйственных культур, которые способствовали бы

росту урожайности и удовлетворению потребностей населения стран ЦАР в

продовольствии [3-А].

3. В числе важных направлений торгово-экономического сотрудниче-

ства выступает организация международных кластеров по производству про-

дуктов питания, развитию совместных производств в пищевой промышленно-

сти. К числу основных задач межгосударственных агропромышленных кла-

стеров можно отнести следующие: сосредоточение ресурсов в таких отраслях

сельского хозяйства как зерновое хозяйство, птицеводство, молочное животно-

водство; предоставление финансовой поддержки различным видам кооперации

и интеграции товаропроизводителей, в том числе формирование и развитие аг-

ропромышленных объединений; расширение и улучшение инфраструктуры

рынка земель сельскохозяйственного назначения, улучшение технологического

уровня аграрного производства и продвижение в практику ресурсосберегающих

и экологически чистых технологий, формирование объединенных структур на

основе полного цикла производства, которые смогут покрыть потребности в

продукции АПК не только центральноазиатского рынка но и обеспечить конку-

161

рентоспособной продукцией АПК и другие рынки как стран СНГ, так и вне его

[6-А].

4. Опираясь на мировой опыт становления и развития инновационных

инфраструктур, необходимо формировать технопарки в виде специальной эко-

номической зоны, в которой можно производителям предоставить разнообраз-

ные налоговые, тарифные и т.п. финансовые льготы, что послужит хорошим

стимулом для их эффективного функционирования [3-А].

5. Для дальнейшего тесного сотрудничества каждая центральноазиатская

страна благодаря совместным договорённостям и имеющимся соглашениям о

многостороннем взаимовыгодном сотрудничестве, может расширять и углуб-

лять торгово-экономическое сотрудничество в следующих направлениях:

• создание СП, в том числе в рамках свободных экономических зон Таджи-

кистана, в сферах легкой и пищевой промышленности, а также в сельском хо-

зяйстве;

• содействие открытию совместных предприятий, представительств и фи-

лиалов банков на территории Таджикистана;

• создание оптово-распределительных центров в Республике Таджикистан

для экспорта экологически чистой сельскохозяйственной продукции в третьи

страны;

• активное финансирование торговых операций за счет кредитных средств

банков Республик ЦА путем предоставления кредитов таджикским предприни-

мателям;

• создание автосборочного производства с партнерами из стран ЦАР;

• налаживание сотрудничества со структурами стран ЦА в сферах цифро-

вой экономики, технологических исследований и разработок, электронной

коммерции, современных промышленных услуг, бизнес-инкубирования и др.[3-

А; 4-А; 6-А; 7-А ].
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