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Актуальность темы диссертационного исследования ввиду

стратегического положения Таджикистана в Централтоьной Азии, его

ресурсного потенциала и геополитической значимости остается весьма

высокой на современном этапе развития мировой экономики.

В условиях быстрого изменения глобальных экономических отношений,

а также динамичного развития инфраструктурных проектов в регионе,

изучение торгово-экономических связей Таджикистана с соседними странами

Центральной Азии имеет огромное значение. Это помогает выявить потенциал

для расширения торговли и инвестиций, создание новых партнерств и

повышение экономической устойчивости.

В данном контексте, при исследовании торгово-экономического

сотрудничества Таджикистана со странами Центральной Азии должны

учитываться ряд актуальных факторов. Так, экономические интеграционные

процессы, такие как Евразийский экономический союз и инициатива «Один

пояс, один путь» (Пояс и путь), оказывают значительное воздействие на

торговые и экономические связи региона.

Анализируя основные направления сотрудничества и перспективы

развития, исследование может внести вклад в разработку стратегий развития
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региона, способствовать укреплению мирных отношений и улучшению жизни

населения Центральной Азии.

Актуальным также является вопрос о разнообразии продукции и услуг,

которые Таджикистан может предложить своим соседям и какие ресурсы

можно максимально эффективно использовать для поддержания устойчивого

экономического роста.

С учетом современных вызовов, таких как изменение климата и

экологическая устойчивость, исследование также может рассмотреть

потенциал для развития экологически чистых технологий и устойчивых видов

производства, что является важным аспектом для будущего региона.

Исходя из вышеизложенного, тема диссертационной работы Адолати

Курбонали, посвященная торгово-экономическому сотрудничеству

Таджикистана со странами Центральной Азией остается актуальной в

контексте современных вызовов и возможностей, предоставляемых этим

регионом. Диссертационное исследование по данной теме также актуально с

точки зрения академической исследовательской среды, так как оно может

способствовать расширению научных знаний о динамике торговли,

экономической интеграции и региональных взаимосвязях.

Таким образом, оно имеет потенциал для оказания позитивного

воздействия на развитие Таджикистана и всего региона Центральной Азии и

обещает принести пользу как научному сообществу, так и региональным

странам.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и ре­

комендаций. Научные положения, выводы и практические рекомендации по­

лучены в результате глубокого системного использования трудов отечествен­

ных и зарубежных ученых, специалистов по вопросам торговой аналитики,

международных отношений, транспорта, энергетики, международному праву и

т.д. В диссертационной работе исследовались материалы Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Межгосударственного
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статистического комитета Содружества Независимых Государств, Группы

Всемирного Банка, Всемирной торговой организации, Министерства

иностранных дел Республики Таджикистан, научные публикации и материалы

периодической печати, интернет-ресурсы, а также наблюдения самого автора.

На наш взгляд, логически выстроенная цель исследования грамотно

подкрепляется различными методами научных исследований:

Основные результаты проведенного исследования апробированы, что

подтверждается представленными соискателем научными работами, которые

опубликованы в 7 научных публикациях, из них 4 статьи в изданиях,

включённых в перечень рецензируемых Высшей Аттестационной Комиссией

при Президенте Республики Таджикистан и трех работах, опубликованных в

материалах международных конференций.

Новизна исследования и полученных результатов состоит в

теоретическом обосновании инновационно-ориентированных направлений

торгово-экономического сотрудничества Таджикистана со странами

Центральной Азии и определении перспектив их развития для обеспечения

устойчивого экономического роста национальной экономики.

Научный интерес представляют предложенные в диссертации уровни

системы международного торгово-экономического сотрудничества, которые

рассматривают данного вида сотрудничество как многоуровневую систему

международного экономического сотрудничества всех элементов

международной системы, ориентированное на достижение устойчивого

взаимовыгодного экономического развития (с. 18-19). В качестве главного

элемента данной системы в сложившемся этапе развития мирового хозяйства

автор отмечает совокупность международных организаций, которые с

помощью использования разнообразных механизмов активизируют и

наращивают глобализационные процессы (стр. 33).

Значительный научный интерес, на наш взгляд, представляет собой

представленный автором методологический подход сотрудничества
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Таджикистана со странами Центральной Азии (стр. 41), состоящий из двух

основных подходов, ясно сформулированных диссертантом.

Важно отметить, что автор рассматривает развитие торгово-экономических

отношений Таджикистана с остальными странами ЦАР через призму

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года, Программы среднесрочного развития Республики Таджикистан на период

2021-2025 годов и Государственной программы развития экспорта в Республике

Таджикистан на период 2021-2025 годов.

Автор подробно анализировал экономическое состояние стран ЦА (с. 60­

75) и торгово-экономические отношения внутри региона (с. 76-94). Также автором

в данном контексте были рассмотрены логистические цепочки, в частности их

транспортно-транзитная составляющая (с. 95-110).

Весомый вклад диссертанта состоит в предложенным им перспективным

направлениям хозяйственного сотрудничества между странами региона, который

является детальным и обоснованным (с. 111-134). Одним из таких направлений,

как отмечает автор, является формирование технопарков в виде специальных

экономических зон, в которых можно предоставить производителям

разнообразные налоговые, тарифные и финансовые льготы, что послужит

хорошим стимулом для их эффективного функционирования (стр. 151).

В окончании каждой главы диссертант подробно приводить заключения и

выводы своего исследования.

В целом, научная обоснованность полученных результатов и их

практическая ценность не вызывают сомнений. В большинстве своем содержание

диссертации соответствует избранной автором цели, а ее структура практически

раскрывает основные положения исследования.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

возможности применения результатов исследования органами власти при

реализации двух- и многосторонних торгово-экономических отношений

Таджикистана с каждой страной ЦАР для дальнейшего увеличения их

эффективности.
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Качественно новым является создание схемы управления двухсторонним

торгово-экономическим сотрудничеством, включающая цель, задачи,

направления, формы и инструменты торгово-экономического сотрудничества

Таджикистана с другими странами ЦАР.

Реализация содержащихся в диссертации методических положений и

практических рекомендаций по направления инновационно-ориентированного

развития торгово-экономического сотрудничества Таджикистана со странами

ЦАР в дальнейшем является одной из основ устойчивого развития

национальных хозяйств данного региона.

Практические рекомендации, разработанные автором диссертационной

работы, предложены отдельным министерствам и ведомствам с целью ис­

пользования при реализации двусторонних торгово-экономических

соглашений Таджикистана с каждой страной ЦАР. Материалы диссертации

имеют определенную ценность при чтении специальных курсов на

экономических факультетах Высших учебных заведений.

Оценка содержания диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, 9 параграфов, заключения, списка литературы. Общий

объем диссертации составляет 178 страниц компьютерного текста,

включающий 22 таблицы и 20 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

цель и задачи, научная новизна и практическая значимость.

В первой главе - «Теоретические основы исследования торгово-

экономических отношений Таджикистана со странами Центральной Азии»

уточнён категориальный аппарат международного торгово-экономического

сотрудничества, раскрывается сущность и показаны особенности

международного торгово-экономического сотрудничества на современном

этапе развития мировой экономики; выявлены факторы развития

международного торгово-экономического сотрудничества стран

Центральноазиатского региона, проанализированы его договорно-правовые
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основы.

Во второй главе - «Анализ современного состояния торгово­

экономического сотрудничества Таджикистана со странами Центральной

Азии» даётся общая характеристика развития национальных экономик стран

Центральной Азии, проанализированы современные масштабы и структура

торгово-экономических связей между Республикой Таджикистан и странами

Центральной Азии; выявлены основные особенности и характерные черты

участия Таджикистана в торгово-экономическом сотрудничестве со странами

Центральной Азии, исследована транспортно-транзитная взаимосвязанность

Таджикистана со странами Центральной Азии.

В третьей главе - «Основные направления инновационно­

ориентированного торгово-экономического сотрудничества Таджикистана со

странами Центральной Азии» выявлен потенциал торгово-экономического

сотрудничества и его расширения, систематизированы формы и направления

развития торговых отношений стран Центральной Азии между собой,

показаны направления консолидации экономических возможностей стран

центральноазиатского региона в условиях роста риска геополитических

конфликтов.

Разделы диссертации взаимоувязаны, логически выстроены, выводы и

предложения научно обоснованы и вытекают из текста работы.

Автореферат и опубликованные соискателем научные работы доста­

точно полно отражают содержание работы.

Замечания и дискуссионные моменты. Однако, высоко оценивая

данную диссертационную работу, в которой достаточно обоснованы

проведенные исследования, можно высказать некоторые замечания.

1. В первом параграфе первой главы диссертации - «Концептуальные

подходы к исследованию торгово-экономического сотрудничества на

современном этапе развития мировой экономики» приведен неоправданно

большой объем текста (с. 26-27) описывающий современное состояние

международных экономических отношений с точки зрения автора, который

6

можно было бы однозначно перенести во второй параграф данной работы.

2. В странице 42, в частности, автором отмечается, что Таджикистан

отстает в цифровизации экономики, но не приводить никаких аргументов в

поддержку своего мнения. На наш взгляд, было бы уместно привести

индикаторы цифровизации экономики (например, Индекс развития цифрового

правительства (EGDI)) по Таджикистану и другим странам ЦА для их

дальнейшего сравнения.

3. В третьем параграфе диссертации - «Институциональные основы

экономического сотрудничества Республики Таджикистан со странами

Центральной Азии» автор, отмечая некоторые политические и исторические

аспекты сотрудничества Таджикистана со странами ЦА, никак не затронула

противоречия, связанные с водными, транспортными, транзитными и

приграничными вопросами между странами региона. По большей своей части,

данный параграф имеет фактологический характер.

4. Приведенная цель данного диссертационного исследования включает

инновационно-ориентированное развитие торгово-экономического
£

сотрудничества, но в работе автор нигде не упоминает понятие и сущность

инновационно-ориентированного развития, а также его индикаторы. Выводы

ни одной главы не затрагивают данную тематику.

5. С технической точки зрения, данная работа изобилует

грамматическими и орфографическими ошибками, которые, впрочем, не

меняют смысл текста.

Вместе с тем отмеченные недостатки скорее имеют характер пожеланий

соискателю, которые не влияют на общую положительную оценку и не

снижают достоинств представленной к защите диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Адолати Курбонали на тему:

«Торгово-экономическое сотрудничество Таджикистана со странами

Центральной Азии: основные направления и перспективы развития» является

завершенной, научно-квалификационной, самостоятельно выполненной
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работой, в которой осуществлена попытка решения значимой научной

проблемы инновационно-ориентированного развития торгово-экономического

сотрудничества Таджикистана со странами Центральной Азии, имеющей

важное социально-экономическое значение. Диссертация содержит

совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором

для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о

личном вкладе автора. Адолати Курбонали заслуживает присуждения ей

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 -

Мировая экономика.
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